南川教函〔2024〕153号

重庆市南川区教育委员会
共青团重庆市南川区委
少先队重庆市南川区工作委员会
关于做好2024年南川区优秀少先队员等

选树工作的通知
各中小学、教育督导责任区：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落实《中共中央关于全面加强新时代少先队工作的意见》，持续纵深推进新时代少先队改革，增强少先队员光荣感，提升少先队辅导员专业化水平，依据市教委、团市委、市少工委的工作部署，结合我区实际，区教委、团区委、区少工委决定联合开展2024年南川区优秀少先队员等选树活动。现将有关事宜通知如下。
一、推荐对象和规模
（一）学生荣誉。
1.优秀少先队员。面向全区中小学选树优秀少先队员52名。

2.优秀学生干部。面向全区中小学选树优秀学生干部105名。
3.新时代金山美少年。面向全区中小学选树新时代金山美少年90名。
（二）教师荣誉。
1.优秀少先队辅导员。面向全区中小学大（中）队辅导员、校外辅导员选树优秀少先队辅导员25名。
2.优秀少工委主任。面向全区中小学校少工委主任选树优秀少工委主任10名。

3.优秀德育工作者。面向全区中小学校选树优秀德育工作者20名。
（三）集体荣誉。
1.优秀少先队集体。面向全区中小学少先队集体（大队、中队）选树优秀少先队集体14个。

2.文明班级。面向全区中小学选树文明班级110个。

二、推荐条件
（一）南川区优秀少先队员推荐条件。
1.年龄6至14周岁（2010年6月1日至2018年5月31日出生），德智体美劳全面发展或在某些方面表现突出的少先队员。能够模范遵守和积极践行《中国少年先锋队章程》要求，自觉承担队员责任、履行队员义务，热爱少先队，在少先队集体里发挥骨干带头作用，主动为集体、为社会、为人民服务。

2.信念坚定。牢记和践行习近平总书记重要要求，热爱党、热爱祖国、热爱人民。

3.志向远大。从小树立追求真理、报效祖国的志向，主动传承红色基因，有较强为实现中华民族伟大复兴中国梦时刻准备着的使命感。

4.品行优秀。从小学习做人，懂感恩、懂友善，带头学习践行社会主义核心价值观，传承中华民族传统美德，有较强的集体主义精神和规则意识，在身边少先队员中有较强的表率作用。

5.勤练本领。在勤奋学习、热爱劳动、勇于创造、勇于实践方面有具体突出表现，积极参加少先队主题实践和“红领巾奖章”活动，锻炼强健体魄，能够主动带动身边少先队员从小学先锋、长大做先锋。

6.原则上应当在近3年内获得过校级及以上共青团组织、教育部门、少先队组织表彰，或者获得过“红领巾奖章”个人一星章或二星章。
（二）南川区优秀学生干部推荐条件。
1.爱学习、爱劳动、爱祖国，遵守国家法律，模范遵守《中小学生守则》（2015年修订），文明守纪，有良好的道德修养、责任意识、礼仪习惯、生活习惯、学习习惯、心理品质等。
2.有较强的服务意识和能力，工作积极主动、认真负责，在学生中起模范带头作用，积极参与志愿服务活动，勇于开拓进取，有效完成班级、年级或学校学生会的管理工作，担任班级、年级或学校学生会干部1年及以上。

（三）南川区新时代金山美少年推荐条件。
1.牢记并践行习近平总书记的谆谆教导，热爱党、热爱祖国、热爱人民，坚定理想信念，传承红色基因，磨练坚强意志，锻炼强健体魄，刻苦增长本领，肩负时代责任，争做时代新人。
2.积极践行社会主义核心价值观，传承中华民族传统美德，孝老爱亲，明礼诚信，奉献友爱，乐于助人，模范遵守《中小学生日常行为规范》和社会公德。
3.乐观向上、自立自强，艰苦朴素、勤俭节约，善于思考、勇于创新，努力成长为“德智体美劳”全面发展的优秀学生，且至少在“德智体美劳”其中某一方面表现特别优异，事迹特别突出。
4.积极践行志愿精神，志愿服务业绩突出。能主动注册成为志愿者，长期坚持参与志愿服务活动；积极到校内外劳动教育实践基地、综合实践基地参加农业生产、工业体验、志愿服务、服务业实践劳动等活动；积极参加文明校园和全国文明城区的创建。
5.其他条件。原则上年龄为6至16周岁，年级为小学一年级至高中二年级；两年内已获市级“新时代好少年”荣誉者不再重复推荐。
（四）南川区优秀少先队辅导员推荐条件。
1.政治素质过硬。深刻领悟“两个确立”的决定性意义，切实增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。深入贯彻落实习近平总书记关于少年儿童和少先队工作的重要论述，忠诚党的少年儿童事业，理想信念坚定，积极主动担当党的少年儿童思想政治工作者的责任。

2.热爱少年儿童。主动研究、掌握少年儿童思想意识发展和教育规律，竭诚服务少先队员，不断创新教育引领少年儿童的方式方法，是少先队员喜爱的亲密朋友和指导者。

3.道德品行高尚。模范践行社会主义核心价值观，带头引领良好社会风尚，在争做“四有”好老师方面起到带动作用。能够以身作则为少先队员作表率，是少先队员的好导师、好榜样。

4.工作能力扎实。综合素质比较全面，具有较强的组织协调能力、语言文字表达能力和一定的理论研究能力。将政治启蒙和价值观塑造融入少先队各项工作和活动中，开展少先队组织教育、自主教育、实践教育有突出成效。在推动本学校、本地区少先队改革工作中有突出成绩，在开展校内外实践活动、理论研究等方面有突出成果。
5.优秀少先队辅导员必须在少先队辅导员岗位上工作2年以上，且近5年内获得过校级及以上共青团组织、教育部门、少先队组织等授予的荣誉称号。
（五）南川区优秀少工委主任推荐条件。
政治素质高，思想品德好，党性观念强；认真履行工作职责，强化少年儿童思想政治引领，创新少先队教育和活动方式，积极组织开展少先队活动，做好少先队工作管理和基本保障；充分发挥学校少工委作用，健全学校少先队体制机制，加强少先队辅导员队伍建设，健全少先队员成长激励体系，积极推进少先队改革，推动少先队组织建设。近5年内获得过校级及以上共青团组织、教育部门、少先队组织等授予的荣誉称号。
（六）南川区优秀德育工作者推荐条件。
1.优秀德育工作者推荐对象为连续从事德育课程教学和德育管理工作3年以上且近5年年度考核等级至少1次优秀，现仍从事德育管理工作的行政干部、中小学分管德育工作的副校长、主任。

2.拥护中国共产党的领导，全面贯彻党的教育方针，忠诚党的教育事业，热爱教育工作，自觉践行社会主义核心价值观。

3.注重师德修养，品行端正，为人师表，廉洁从教，热心德育工作，有高度的责任心，在思想、言论、行为方面堪为师生表率。

4.注重学习，具有先进的育德观，掌握德育学、心理学、德育管理学知识，熟悉相关法律法规。不断更新观念，积极参与德育科研。组织的德育活动、撰写的德育文章、执教或指导的德育课程获得区级以上奖励或省级以上刊物公开发表。

5.能根据时代特点和要求，不断改进德育方法，探索德育的有效途径，创造性地开展未成年人思想道德教育活动，在中小学生思想道德建设工作中成绩显著。

6.有较强的组织协调能力。能调动各方力量，团结同志，积极配合家庭、社会教育，共同做好中小学德育工作，对学生开展有力的思想道德教育。
（七）南川区优秀少先队集体推荐条件。
1.少先队大队。
（1）政治引领有力。聚焦政治启蒙和价值观塑造主责主业，学习宣传习近平总书记关于少年儿童和少先队工作的重要论述措施实、成效好，重视传承红色基因，持续开展“习爷爷教导记心中”“红领巾心向党”等主题活动。主动构建阶梯式成长激励体系，扎实开展分批入队、“红领巾奖章”、推优入团等工作，持续增强少先队员光荣感和组织归属感。
（2）组织建设规范。定期召开学校少先队代表大会，所在学校少工委规范健全并发挥重要作用。中、小队组织健全，少先队小骨干规范轮换，建立党组织定期研究、有效领导少先队工作的体制机制。
（3）实践活动丰富。持续开展“争做新时代好队员”等主题实践活动，积极利用社会资源开展校外实践活动、拓展校外实践阵地。常态化规范开展每周1课时少先队活动，实践性、社会性较强，少先队员自主性发挥较好。
（4）基础队务规范。严格规范使用少先队标志标识，规范举行入队仪式、离队仪式等少先队仪式。少先队队室、红领巾广播站、鼓号队等少先队阵地建设规范、特色鲜明、利用率高。
（5）辅导员队伍健全。突出政治标准，配齐配强大、中队辅导员，聘任校外辅导员。定期开展辅导员学习培训、工作研讨，辅导员履职能力强。主动落实辅导员相关政策文件，辅导员职称待遇、考核激励等有保障。
（6）近5年内获得过校级及以上共青团组织、教育部门、少先队组织表扬，或者获得过“红领巾奖章”集体一星章、二星章。大队辅导员政治面貌为中共党员、中共预备党员或者共青团员的集体优先。
（7）“红领巾爱学习”网上主题队课第六季所有专辑中队参学率100%。
2.少先队中队。
（1）政治引领有力。采取多种形式认真学习习近平总书记关于少年儿童和少先队工作的重要论述，主动传承红色基因，积极组织“红领巾心向党”等主题活动，中队爱党、爱国、爱社会主义的氛围浓厚。
（2）组织健全活跃。中、小队组织规范设置，积极参加“争做新时代好队员”等主题实践活动，积极争创红领巾中队，主动开展丰富的中、小队实践活动。中队角等少先队阵地建设好，少先队文化气息浓厚，规范开展每周1课时少先队活动。
（3）队员光荣感强。主动构建阶梯式成长激励体系，用好“红领巾奖章”等激励载体，持续增强少先队员光荣感和组织归属感。少先队小骨干规范轮换，小骨干带头作用发挥好。
（4）辅导员素质过硬。中队辅导员政治素质强、业务水平高，热爱少先队工作，注重发挥少先队员自主性，具有较强的研究思考能力。学校中的中队应聘有校外辅导员。
（5）近5年内获得过区校级及以上共青团组织、教育部门、少先队组织表扬，或者获得过“红领巾奖章”集体一星章、二星章。尽量向中队辅导员政治面貌为中共党员、中共预备党员或者共青团员的中队倾斜。
（6）中队队员“红领巾爱学习”网上主题队课第六季所有专辑参学率100%。
（八）南川区文明班级推荐条件。
1.坚持正确的政治方向，班、团、队组织发挥了核心作用，全班同学有较强的集体意识和自治、自律能力，形成目标清晰、纪律严明、文明礼貌、团结友爱、奋发向上的良好班风。

2.班级组织构架完整，有科学规范的班级管理机制，有效实现学生的自主管理，贯彻《中小学生守则》《中小学生日常行为规范》成效明显。同时，班级氛围良好，教育教学秩序井然，各项工作配合严密协调。

3.积极组织并参与丰富多彩的课内外活动，全班同学都做到“德智体美劳”全面和谐发展或在原有基础上有较大提高；紧扣践行社会主义价值观等，积极参与文体活动和社会实践活动，成绩突出。
三、工作要求
（一）积极推报，提高参与度。各学校、教育督导责任区要根据分配名额，坚持评选标准，严格推报程序，确保推荐人选材料的先进性、示范性和真实性。
（二）加强宣传，提升影响力。各学校、教育督导责任区要精心策划推荐活动的宣传工作，充分发挥学校红领巾广播站、校园LED屏等宣传阵地，提升选树活动的影响力。同时，大力宣传优秀少先队员等的先进事迹，激励广大少先队员学习先进，争创一流，不断推动我区少先队事业取得新发展。
（三）规范报送，提高工作效力。所有填报内容学校名称一律使用学校标准简称（如：南川区XX镇中心校），本次具体分配选树的名额由教育督导责任区通知到学校，同时，所有上报材料采用电子版形式，以教育督导责任区为单位于5月23日前统一上传邮箱（邮箱：309665283@qq.com），逾期不报或材料造假不符合要求者视为弃权处理。联系人：
区教委基教科：陈伟，023-81110583；
区少工委办公室：任登科，023-81110013。
附件：1. 2024 年南川区优秀少先队员推荐表
2.2024 年南川区优秀少先队辅导员推荐表
3.2024 年南川区优秀少工委主任推荐表
4. 2024 年南川区优秀少先队集体推荐表

5.2024年南川区优秀学生干部推荐表

6.2024年南川区优秀德育工作者推荐表

7.2024年南川区新时代金山美少年推荐表

8.2024年南川区文明班级推荐表

9.推荐汇总表
重庆市南川区教育委员会    共青团重庆市南川区委员会
少先队重庆市南川区工作委员会
2024年5月15日

（此件公开发布）
附件1

2024 年南川区优秀少先队员推荐表
填报单位：                    2024年5月  日

	姓名

	性别

	两寸彩色标准

免冠照
（电子版）

	出生日期
	例：2008.06.01
	民族

	所在学校

（与公章一致）

	所在中队

	担任少先队职务
	例：XX 中队委、大队委、大队长

	父亲姓名

	电话

	单位及职务

	母亲姓名

	电话

	单位及职务

	大队辅导员

姓名

	电话

	近两年内获得的最高等级“红领巾奖章”（打“√”）：

□一星章□二星章□三星章□四星章

	主

要

事

迹

简

介
	（500字以内，不另附页）

	获得奖励情况（不超过4项）
	一、2022年5月,被评为南川区优秀少先队员称号
颁授单位：团市委、市教委、市少工委
二、2020年11月，获第三届“金豆杯”少儿财商故事大赛（复赛）小学高段组一等奖
颁授单位：市少工委
三、2021年7月,获南川区“新时代好少年 红心向党”读书活动征文比赛一等奖
颁授单位：市教委
四、2021年5月,获第十一届“红领巾之声”——十佳红领巾小记者大赛二等奖
颁授单位：市少工委

	学校少工委意见
	（盖章）

年  月  日
	所在教育督导责任区意见
	（盖章）

年  月  日

	区教委意见
	（盖章）

年  月  日
	区少工委意见
	（盖章）

年  月  日

填表说明：奖励名称需填写全称并注明获奖时间、颁授单位。
附件2

2024 年南川区优秀少先队辅导员推荐表

填报单位：                     2024年5月  日

	姓名

	性别

	两寸彩色标准

免冠照片

（电子版）

	出生日期

	民族

	政治面貌

	成为中共预

备党员时间

	成为中共

党员时间

	所在党组织

	所在党组织负责人姓名

	所在党组织

负责人电话

	学历

	职称

	辅导员类别

	任辅导员年限

	工作单位

及职务

	联系方式
	电话

	电子信箱

	主

要

事

迹

简

介
	（500字以内，不另附页）

	工

作

简

历
	主要填写工作起的简历（必须注明少先队工作经历）
2015.09-2024.04  XX学校教师、少先队大队辅导员

	获得奖励情况（不超过4项）
	一、2022年5月,被评为南川区优秀少先队辅导员
颁授单位：团市委、市教委、市少工委
二、2020年11月，获第三届“金豆杯”少儿财商故事大赛（复赛）小学高段组一等奖
颁授单位：市少工委
三、2021年7月,获南川区“新时代好少年 红心向党”读书活动征文比赛一等奖
颁授单位：市教委
四、2021年5月,获第十一届“红领巾之声”——十佳红领巾小记者大赛二等奖
颁授单位：市少工委

	所在单位党组织意见
	（盖章）

年  月  日
	所在

教育督导责任区意见
	（盖章）

年  月  日

	区教委

意见
	（盖章）

年  月  日
	区少工委

意见
	（盖章）

年  月  日

填表说明：奖励名称需填写全称并注明获奖时间、颁授单位。
附件3

2024 年南川区优秀少工委主任推荐表

填报单位：                   2024年5月  日
	姓名

	性别

	民族

	两寸彩色标准
免冠照片
（电子版）

	出生

日期
	例：2008.06.01
	政治

面貌

	文化

程度

	工作

时间
	例：2008.06
	联系

电话

	所在单位及

职务

	电子邮箱

	所在单位
校外少先队
辅导员姓名

	联系电话

	主

要

事

迹

简

介
	（500字以内，不另附页）

	获得

奖励

情况（不超过4项）
	一、2022年5月,被评为南川区优秀少工委主任
颁授单位：团市委、市教委、市少工委
二、2020年11月，获第三届“金豆杯”少儿财商故事大赛（复赛）小学高段组一等奖
颁授单位：市少工委
三、2021年7月,获南川区“新时代好少年 红心向党”读书活动征文比赛一等奖
颁授单位：市教委
四、2021年5月,获第十一届“红领巾之声”——十佳红领巾小记者大赛二等奖
颁授单位：市少工委

	所在单位党组织意见
	（盖章）

年  月  日
	所在

教育督导责任区意见
	（盖章）

年  月  日

	区教委

意见
	（盖章）

年  月  日
	区少工委

意见
	（盖章）

年  月  日

填表说明：奖励名称需填写全称并注明获奖时间、颁授单位。
附件4

 2024 年南川区优秀少先队集体推荐表

填报单位：                     2024年5月  日
	单位名称
	例：XX 区（县）XX 小学三（1）中队

XX 区（县）XX 学校少先队大队
	集体照片

	申报类别
	例：大队、中队

	辅导员姓名

	联系电话及电子邮箱

	辅导员政治面貌

	是否聘任校外辅导员

	近两年内获得的最高等级“红领巾奖章”集体章（打“√”）：

(一星章      □二星章        □三星章       □四星章

	主

要

事

迹

简

介
	（500字以内，不另附页）

	获得奖励情况（不超过4项）
	一、2022年5月,被评为南川区优秀少先队集体
颁授单位：团市委、市教委、市少工委
二、2020年11月，获第三届“金豆杯”少儿财商故事大赛（复赛）小学高段组一等奖
颁授单位：市少工委
三、2021年7月,获南川区“新时代好少年 红心向党”读书活动征文比赛一等奖
颁授单位：市教委
四、2021年5月,获第十一届“红领巾之声”——十佳红领巾小记者大赛二等奖
颁授单位：市少工委

	所在单位党组织意见
	（盖章）

年  月  日
	所在教育督导责任区意见
	（盖章）

年  月  日

	区教委

意见
	（盖章）

年  月  日
	区少工委

意见
	（盖章）

年  月  日

附件5

2024年南川区优秀学生干部推荐表

填报单位：                 2024年5月  日
	姓名

	年龄

	性别

	政治面貌

	就读学校及班级
	南川区XX镇中心校X年级（1）班
	职务

	学籍号

	身份证号

	体育成绩

	《学生体质健康标准》测试等级

	行为规范等级

	综合素质评价等级

	获得奖励情况

（不超过4项）
	一、2022年5月,被评为南川区优秀少先队集体
颁授单位：团市委、市教委、市少工委
二、2020年11月，获第三届“金豆杯”少儿财商故事大赛（复赛）小学高段组一等奖
颁授单位：市少工委

	主要事迹
	（500字左右，另附页）

	所在学校党组织

意见
	（盖章）

年 月 日
	教育督导责任区

意见
	（盖章）

年 月 日

	区少工委

意见
	（盖章）

年 月 日
	团区委

意见
	（盖章）

年 月 日
	区教委

意见
	（盖章）

年 月 日

附件6

2024年南川区优秀德育工作者推荐表

填报学校：                  填报时间：  年  月  日
	姓 名

	学校
	Xx学校
	年龄

	2寸照片

	职 务

	性别

	政治面貌

	任职时限

	工作年限

	通讯地址

	联系电话

	发表文章及著述情况

	个人获奖

情况

	主要

事迹
	（总结提炼，字数控制在500字内，可另附事迹材料）

	学校意见

	（学校盖章）

年  月  日
	区教委意见
	（教委盖章）

年  月  日

附件7

2024年南川区新时代金山美少年推荐表

填报单位：                       2024年5月  日
	姓名

	性别

	出生年月

	照片

	学校

	班级

	民族
	汉族

	政治
面貌

	联系
方式

	获得奖励情况

（不超过4项）
	一、2022年5月,被评为南川区优秀少先队集体
颁授单位：团市委、市教委、市少工委
二、2020年11月，获第三届“金豆杯”少儿财商故事大赛（复赛）小学高段组一等奖
颁授单位：市少工委

	主要事迹
	（600字左右，另附页）

	所在学校

党组织意见
	（盖章）

年 月 日
	所在教育督导责任区意见
	（盖章）

年 月 日

	区少工委

意见
	（盖章）

年 月 日
	团区委

意见
	（盖章）

年 月 日
	区教委

意见
	（盖章）

年 月 日

附件8

2024年南川区文明班级推荐表

填报单位：                     2024年5月 日
	班级名称
	四年级（1）班
	所在学校
	南川区XX镇中心校

	班主任姓名

	班级人数

	行为规范、综合素质评价合格率人数

	《国家学生体质健康标准》达标人数

	获得奖励情况（不超过4项）
	一、2022年5月,被评为南川区优秀少先队集体
颁授单位：团市委、市教委、市少工委
二、2020年11月，获第三届“金豆杯”少儿财商故事大赛（复赛）小学高段组一等奖
颁授单位：市少工委
三、2021年7月,获南川区“新时代好少年 红心向党”读书活动征文比赛一等奖
颁授单位：市教委
四、2021年5月,获第十一届“红领巾之声”——十佳红领巾小记者大赛二等奖
颁授单位：市少工委

	主要事迹
	（500字左右，另附页）

	所在学校

党组织意见
	（盖章）

年  月  日
	所在教育督导责任区意见
	（盖章）

年  月  日

	区少工委

意见
	（盖章）

年 月 日
	团区委

意见
	（盖章）

年 月 日
	区教委

意见
	（盖章）

年 月 日

附件9

推荐汇总表
填报单位：                                                   2024年  月  日
	序号
	推报类别
	姓名
	所在学校及中队/班级
（单位标准简称+中队/班级）
少先队类别用中队、其它类别用班级
	备注

	示例
	优秀少先队员
	张XX
	隆化X小五（1）中队

	优秀学生干部

	XX镇中心校三（1）班

	优秀少先队辅导员

	隆化X小五（1）中队辅导员
隆化X小大队辅导员
隆化X小大队/五（1）中队校外辅导员

此表由教育督导责任区汇总后统一上传电子档至邮箱：309665283@qq.com。
2024年南川区优秀少先队集体等候选单位推荐汇总表（集体类）
填报单位：                                              2024年  月  日

	序号
	推报类别
	集体名称
（单位标准简称+中队/班级）
少先队荣誉用中队、其它的用班级
	备注

	示例
	优秀少先队大队/中队
	隆化X小五（1）中队
XX小学少先队大队

	文明班级
	XX镇中心校三（1）班

此表由教育督导责任区汇总后统一上传电子档至邮箱：309665283@qq.com。
重庆市南川区教育委员会办公室        2024年5月15日印发

—12—